
Úloha praktického lékaře v 
očkování v ČR 

MUDr. Cyril Mucha,  
ÚVL 1.LF UK Praha,  

Prakticklý lékař 



Kdo je VPL 

• 5500 VPL 

• „tykadlo zdravotního systému“ – jde za pacientem 

• 1700 registrovaných pacientů 

• Většina soukromí lékaři 1 lékař + 1 sestra = podnikatel 

• Slučování / spolupráce praxí 

• Placeni kapitačně - výkonovou platbou (50,-) 

• Osamocenost x SVL – odborná, SPL profesní 

• Všichni mu radí x nikdo nebyl vs doporučené postupy  

 





Dosud (ne)očkoval 

• 90. léta pouze tetanus, chřipka ?  
 
• Nová doba:  

      cestování = rizika  
      nové preventabilní choroby 
      přežívání závažných chorob  
      prodlužování věku, závažnější průběh 
      „vyprchání“ odolnosti  
      zvýšení rizik (KME) 
      kolektivní imunita  
      větší péče o zdraví 
      změna předpisů 
      možnost vakcín přímo v ordinaci 
    
 



Jaký je pacient VPL ?  

• „Nevěřící ateista“  

• Nejistý (politici, „odborníci“) 

• Informovaný pouze Googlem 

• „Sousedka“ 

 

Ale:  95 % oslovených spokojeno se svým VPL 

      85 % rozhodující ke změně postoje ke zdraví 

   většina ochotna investovat do svého zdraví 

 



Topící se praktik  

• Písař v bílém plášti nebo poradce/léčitel 
• 1 min = 1 hod/den = 3 dny/m = 1,5 měsíce/rok 
• Neustále se měnící nejasné předpisy 
   Chřipka  
   Příspěvky pojišťoven – tam  
• Administrativa  
Ale:  10 x více než očkovacích center 
   V každé obci (zatím) 
   Výhodnost prevence 10 : 1 



ZP kód		ZP Podmínky Infekce Výše	příspěvku věk

VZP 111 Chřipka nehradí

Program	Zdravá	rodina	(	celá	rodina	musí	být	

pojištěna	u	VOZP
Chřipka 350	Kč rodiče	a	děti	2-18	let

"Příspěvek	na	očkování	proti	infekčním	nemocem"
Všechna	očkování	nehrazená	z	

veřejného	ZP	-	Chřipka
500	Kč bez	omezení

OZP 207 OZP	pro	děti	a	mládež Chřipka nehradí

ZPMVČR 211 Program	očkování Chřipka 200	Kč do	26	let

děti	do	15	let Chřipka 600	Kč od	2	let

Junior	balíček Chřipka 600	Kč 16	-	30	let

ženy	a	muži Chřipka 600	Kč 31	-	54	let

senior	balíček Chřipka 600	Kč 	55		-	64	let

Program	pro	děti	a	mládež Chřipka 300	Kč 0	-	18	let	včetně

Studenti	denního	studia	 Chřipka 300	Kč 19	-	26	let	včetně	

ženy,	muži	19	a	výše Chřipka 300	Kč do	64	let

Balíček	děti	do	6	let Chřipka 2	měsíce	-	6	let

Balíček	7	-	18	let Chřipka 7	-	18	let

Balíček	19	let	výše Chřipka 19	-	64	let

ZP	Škoda 209 ostatní Chřipka do	350	Kč do	64	let

děti	0	-	18	let Chřipka 0	-	18	let	včetně

ženy/	muži Chřipka od	19	let

aktualizováno	dne	1.7.2010

Média	

	příspěvek	je	poskytován	v	

plném	rozsehu	na	vakcínu	i	

její	aplikaci	1	x	za	rok	a	pro	

děti	do	36	měsíců	2	x	do	

roka

228

201

208

205

213

VOZP

Očkování	proti	chřipce	-	příspěvky	zdravotních	pojišťoven	-	2010

Metal-Aliance

ČPZP

celkem	1000	Kč	za	očkování	

dle	vlastního	výběru	(	

jednotlivá	vakcína	do	300	Kč	

)

Revírní	bratrská	ZP



Topící se praktik  

• Písař v bílém plášti nebo poradce/léčitel 
• 1 min = 1 hod/den = 3 dny/m = 1,5 měsíce/rok 
• Neustále se měnící nejasné předpisy 
   Chřipka  
   Příspěvky pojišťoven – tam  
• Administrativa  
Ale:  10 x více než očkovacích center 
   V každé obci (zatím) 
   Výhodnost prevence 10 : 1 



Jak z toho ven ? 

 

• Využívat kontakty, prevence, aktivní dotazy  

• Nezávislé zdroje, podpora vzdělávání lékařů 

• Jasné benefity: klienti 

         pojišťovny  

         zaměstnavatelé 

         lékaři  

• Podpora státu, politiků, MZ:  výhodnost x rizika  

 



Kazuistika I 

• Zdravý, 34 letý ředitel firmy 

• Čerstvě ženatý (2008), očekává rodinu 

• Při anamnéze zjištěno neprodělání varicelly  

• Doporučeno očkování Varilrix 

• Očkování neproběhlo 

• Jaro 2013 rozsev varicelly – nakažen od dětí  

• Těžký horečnatý průběh, 6 týdnů PN 

• Ztráta: zdravotní, finanční, společenská  



Kazuistika II 

• MUDr. 80 let mentálně stále pracující 

• 9/2010 chabá parteza DKK, obrna líc. Nervu 

• Dezorientovaný agresivní – RZP CMP ? 

• Vyšetřen: CT, NMR, EEG 

• Pozitivita KME, lumbální punkce: zánět 

• Průběh: 3 měsíce nesoběstačný, RHB chůze, 
konec „mentální práce“  

 



Spojme síly  

 

 

Očkování je největší vynález v medicíně,  

vedle desinfekce a sterilizace  

zachránilo  nejvíce lidských životů.... 

 

 

A navíc je  



                   Očkování je sexy! 

  


